sua família e para a sociedade. A morte nesta faixa etária é 

um evento inesperado e, de forma majoritária, evitável. 

Mortalidade infantil é aquela ocorrida em crianças nascidas 

vivas desde o momento do nascimento até um ano de idade 

incompleto, ou seja, 364 (trezentos e sessenta e quatro) dias. 

Compreende a soma da mortalidade neonatal precoce (0-6 

dias de vida), neonatal tardia (7-28 dias de vida) e pós-

neonatal (entre 28-364 dias de vida)1-3. 

A investigaçao dos óbitos infantis é de crucial 

importância para analisar a qualidade da assistência à